
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

03.05.2023 г. № 208 с, Байкалово 

О введении режима повышенной готовности для органов управления и 
сил Байкаловского звена Свердловской областной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом 
Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-03 «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Свердловской области», Постановлением 
Правительства Свердловской области от 28.02.2005 № 139-ПП «О 
Свердловской областной подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от 12.04.2023 года № 183 «Об установлении особого 
противопожарного режима в границах Байкаловского муниципального 
района Свердловской области за границами сельских населенных пунктов и 
дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия», 
Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской 
области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В связи с установлением особого противопожарного режима на 
территории Байкаловского муниципального района и угрозой пожаров, 
ввести с 03 мая 2023 года местный уровень реагирования повышенной 
готовности для органов управления, сил и средств Байкаловского звена 



Свердловской областной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2. Границы зоны действия режима повышенной готовности 
определить в пределах границ Байкаловского муниципального района 
Свердловской области. 

3. Рекомендовать Главам сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
руководителям учреждений и организаций независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности: 

1) издать распорядительные документы, устанавливающие 
дополнительные требования к пожарной безопасности на своих территориях 
и объектах; 

2) провести инструктажи в рабочих коллективах по соблюдению мер 
противопожарной безопасности на рабочих местах и в быту; 

3) провести занятия с населением по обучению действиям по тушению 
пожара и эвакуации при его возникновении в жилых домах и на объектах; 

4) обеспечить готовность систем оповещения населения об угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами; 

5) выполнить в населенных пунктах мероприятия, исключающие 
возможность переброса огня при пожарах на здания и сооружения, удаление 
сухой растительности; 

6) организовать очистку подведомственных территорий от горючего 
мусора; 

7) запретить выжигание стерни и сухой травы на полях, сенокосных, 
пастбищных площадях и обочинах дорог; 

8) запретить разведение костров, сжигание мусора и сухой травянистой 
растительности, проведение пожароопасных работ вблизи лесных массивов, 
курение на пожароопасных участках, посещение лесов (за исключением 
граждан, трудовая деятельность которых связана с проведением 
определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности); 

9) привести в готовность имеющиеся первичные средства 
пожаротушения; 

10) обеспечить беспрепятственный подъезд и установку пожарной 
техники к зданиям и сооружениям, источникам наружного 
противопожарного водоснабжения; 

11) организовать проведение инструктажей населения о мерах пожарной 
безопасности, необходимости установки у каждого жилого строения емкости 
(бочки) с водой, о действиях в случае пожара, способах вызова пожарной 
охраны, в том числе через операторов сотовой связи области и оперативных 
дежурных МКУ «ЕДДС Байкаловского муниципального района»; 

12) обеспечить информирование населения о необходимости 
выполнения мер, предусмотренных настоящим Постановлением, принятых 
правовых актах органов местного самоуправления по вопросам обеспечения 
пожарной безопасности на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области; 



„ J 3 ) организовать разъяснительную работу по вопросам готовности к 
действиям при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с 
природными пожарами. 

4 Отделу по мобилизационной подготовке, ГОиЧС Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области: 

1) организовать информирование населения о принимаемых мерах в 
области обеспечения пожарной безопасности, обстановке с пожарами на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области 
через районную газету «Районная жизнь», а также через официальный сайт 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области; 

2) уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и 
ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, планы эвакуации населения 
и организации его первоочередного жизнеобеспечения при переходе лесных 
пожаров на населенные пункты, планы тушения лесных пожаров, проверить 
готовность сил и средств Байкаловского звена областной подсистемы РСЧС; 

3) при ухудшении пожарной обстановки ввести круглосуточное 
дежурство руководителей и должностных лиц органов" управления 
Байкаловского звена областной подсистемы РСЧС. 

5. Владельцам жилых и нежилых строений, квартиросъемщикам, 
руководителям предприятий и организаций всех форм собственности,' 
расположенных на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области запретить: 

1) загромождение проездов и подъездов к зданиям и сооружениям; 
2) захламление лестничных площадок, придомовой территории мусором, 

горюче-смазочными материалами, отходами; 
3) разведение (использование) открытого огня; 
4) использование неисправных и нестандартных (самодельных) 

электроприборов; 
5) использование пиротехнических изделий и иных огневых эффектов. 
6. Рекомендовать ГКУ СО «Байкаловское лесничество», руководителям 

организаций - арендаторов лесов: 
1) при обнаружении очагов возгораний на арендованных участках 

обеспечить незамедлительное принятие мер по их локализации и тушению в 
первые сутки; 

2) обеспечить патрулирование с целью своевременного выявления 
лесных пожаров на подведомственных территориях; 

3) организовать взаимодействие с подразделениями ГБУ СО «Уральская 
база авиационной охраны лесов» для тушения природных пожаров; 

4) информацию о складывающейся обстановке с природными пожарами 
и их ликвидации предоставлять в Администрацию Байкаловского 
муниципального района через МКУ «ЕДДС Байкаловского муниципального 
района» ежедневно к 08.00ч. 

7. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России 
«Байкаловский»: 



1) ужесточить контроль за исполнением требований пожарной 
безопасности в населенных пунктах Байкаловского муниципального района; 

2) организовать ограничение въезда транспортных средств в лесные 
массивы с установкой соответствующих временных дорожных знаков. 

8. Рекомендовать ОНДиПР г. Ирбит, Ирбитского МО, Байкал овского MP в 
пределах предоставленных полномочий усилить государственный надзор за 
соблюдением организациями и гражданами требований пожарной 
безопасности, в том числе в лесах, обеспечить принятие исчерпывающих мер 
по пресечению и устранению выявленных нарушений, своевременному 
установлению лиц, виновных в возникновении пожаров, и привлечению их к 
ответственности. 

9. Рекомендовать МУП «Служба заказчика» (Колобову А.С.): 
1) провести общие собрания собственников квартир в многоквартирных 

домах с рассмотрением вопросов о принятии необходимых мер по 
обеспечению пожарной безопасности жилых домов и придомовых 
территорий. 

2) разместить памятки по пожарной безопасности в подъездах 
многоквартирных домов. 

10. Рекомендовать гражданам: 
1) иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности 

(пользовании), первичные средства пожаротушения (емкость с водой, 
огнетушители, ранцевые огнетушители, шанцевый инструмент и др.); 

2) при обнаружении пожаров немедленно уведомлять пожарную охрану 
либо оперативного дежурного МКУ «ЕДДС Байкаловского муниципального 
района», до прибытия пожарной охраны принимать по возможности меры по 
тушению пожаров. 

11. МКУ «ЕДДС Байкаловского муниципального района» (Жукову А.А) 
обеспечить прием информации о пожарной обстановке Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, своевременно 
информировать Администрацию Байкаловского муниципального района 
Свердловской области и службы экстренного реагирования Байкаловского 
муниципального района Свердловской области в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации на территории района. 

12. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Районная жизнь» 
и разместить на официальном сайте Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области в сети Интернет 
www.mobmr.ru. 

13. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

http://www.mobmr.ru

